Denn daß neben den Reden Christi und St. Pauli: Das Brot im Abendmahl ist der Leib Christi oder die Gemeinschaft des Leibes Christi, auch die Formen „unter dem Brot“, „mit dem Brot“, „im Brot“ gebraucht [werden], ist die Ursache, daß hierdurch die papistische Transsubstantiation verworfen und des unverwandelten Wesens des Brotes und des Leibes Christi sakramentliche Vereinigung angezeigt würde; gleichwie

*diligentissime expendisse et non semel, sed saepissime ad normam Sacrae Scripturae exegisse et tamquam ad lydium lapidem examinasse, nec minore animi constantia [R. 734 atque πληροπορία singulos articulos defensurum, quam qua nunc doctrinam de sacramento 31] altaris propugnavi. Non temulentus sum, aut parum considerate loquor; scio, quid affirmem, et intelligo, quanta res mea agatur in illo die Domini nostri Iesu Christi, cum vene-*

**32)** Post hanc protestationem D. Lutherus sanctae memoriae inter alios articulos etiam hunc ponit: *Eodem modo (inquit) loquor et confiteor etiam de sacramento altaris, quod nimirum ibi revera corpus et sanguis Christi in pane et vino ore edatur et bibatur, etiamsi ministri, qui Coenam Domini distribuunt, aut qui eam sumunt, non credant aut alias Sacra Coena abutantur. Coena enim Domini non nititur hominum fide aut incredulitate, sed Verbo Dei et ipsius institutione. Nisi forte Verbum Dei prius immutent et prorsus aliter, quam oportet, interpretentur, ut hodie sacramenti hostes faciunt. Hi dubio procul nil nisi panem et vinum in Coena habent, quia neque verba neque institutionem Domini habent, sed ea ad suam falsam opinionem inflexerunt, mutarunt et depravarunt.* Fol. 245.

**33)** Et sane D. Lutherus (qui certe veram et genuinam Augustanae Confessionis sententiam prae aliis intellexit et eam constanter usque ad finem vitae retinuit et defendit) paulo ante suum ex hac vita discessum in postrema illa sua de Coena Domini confessione fidem suam de hoc articulo magno zelo sequentibus verbis professus est atque repetivit, ubi sic ait: *Ego omnes eos eodem numero habeo, hoc est, pro Sacramentariis et fanaticis agnosco (sunt enim tales), qui credere nolunt, quod panis Domini in Sacra Coena sit verum ipsius naturale corpus, quod impius quispiam vel Iudas ipse non minus ore accipiat [R. 735 quam divus Petrus et omnes alii sancti. Qui, inquam, hoc credere recusat, is me missum faciat, neque ullam amicitiam aut familiaritatem a me exspectet; sic enim stat sententia, quam non sum mutaturus.* Tom. 2, Wit. Ger., fol. 252.

**34)** Ex hisce (praesertim vero D. Lutheri ut primarii doctoris Augustanae Confessionis) declarationibus, quas prolixè recitavimus, cuilibet homini cordato (si modo is veritatis et pacis sit studiosus) manifestum, certum et indubitatum esse potest, quae fuerit, hodieque sit genuina et vera Confessionis Augustanae sententia.